Instituit sacrificium de corpore & sanguine suo secundum ordinem Melchisedech.

9. EPIPHANIVS haeresi quinquagema quinta Melchisedechianorum: Obtulit ipse Abraham panes & vinum &c. quando quidem ex ipso ex circuncisione futurum erat sacerdotium, vt omnis altitudo qua se effert contra cognitionem Dei, per cognitionem Dei destrueretur, ad hoc vt ne se factus circuncisio de sacerdotio, & contradicere possit sacerdotio sanctae Ecclesiae. Abraham enim obtulit ipse Melchisedech decimam. Qui vero ab Abrahamo descenderunt ipsi Leui offerunt & Aaron. Post tempus autem cum rursus esset sacerdotium ex circuncisione per Aaron & filios ipsius, consequenter scriptura dicit per Dauidem, post generationes duodecim a generatione Leui, septimam vero a successione Aaron: natura visum est, vt in veteri sacerdotio sacerdotalis dignitas ne constitueretur, verum ad id quod ante Leui & ante Aaron fuit secundum ordinem Melchisedech sacerdotium transferatur: quod sane nunc in Ecclesia viget a Christo & hucusque dum non amplius semen secundum successione eligitur, sed forma iuxta virtutem queritur. Primum enim sacerdotium in praepitio per Abel perficitur: sed & deinceps per Noe: tertium vero per Melchisedech. Et paulo post: Quando Abraham fuit annorum octoginta octo aut nonaginta plus minus, tunc Melchisedech ipsi obuiam venit, & proposuit ipsi panes & vinum, mysteriorum aenigmata praefigurans & exepalaria: quum Dominus noster dicat: Ego sum panis viuens: & exepalar sanguinis ipsius, qui ex altare ipsius compuncto fluxit, ad purgationem in quatuordecim, & resperationem ac salutem animarum nostrarum.

Panis & vini Melchisedech erat mysterium exepalaria. Ioan. 6.

10. DAMASCENVS libro quarto de Orthodoxa fide, capite decimo quarto: Pane & vino suscepit Melchisedech Abraham ex caede alienigenarum reuertentem, qui erat sacerdos Dei altissimi. Illa mensa hanc mysticam praefigurauit mensam, velut & sacerdos ille, Christi veri sacerdotis figuram praeferebat & imaginem. Tu es, inquit sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Hunc panem panes figurabant propositionis. Hec est pura scilicet hostia & incruenta, quam ab ortu vsque ad occasum ipsi offerri per prophetam Dominus loquitur, corpus videlicet & sanguis Christi.

Mensa Melchisedech nostri significabat.

Psalm. 109. Leuit. 24. Malach. 1. De nostra hostia incruenta praedixit malachias.

1. G. NUMERORVM vigesimo octavo: Haec sunt sacrificia quae offerre debetis, agnos anniculos immaculatos duos quotidie in holocaustum sempiternum: vnum offeretis mane, & alterum ad vespere: decimam partem ephissimilae, quae conspersa sit oleo purissimo, & habeat quartam partem hinc holocaustum iuge est, quod obtulistis in monte Sinai in odorem suauissimum incensi Domini: & libabitis vini quartam partem hinc. per agnos singulos in sanctuario Domini. Alterumque agnum similiter offeretis ad vespere, iuxta omnem ritum sacrificij matutini, & libamentorum eius, oblationem suauissimi odoris Domino. Die autem Sabbati offeretis duos agnos anniculos immaculatos, & duas decimas similiae oleo consperse in sacrificio, & liba-

quae

quae rite fundetur per singula sabbata in holocaustum sempiternum, &c. vbi de oblationibus singularum solennitatum agitur.

2. CAPITATE vero vigesimo nono de oblationibus & sacrificijs solennitatum septimi mensis.

3. AVGVSTINVS libro decimo septimo de ciuitate Dei, capite vigesimo, exponens illud, Venite, comedite panem meum, &c. Hic certe agnoscimus Dei sapientiam, hoc est, verbum Patri coaeternum, in vtero virginali domum sibi aedificasse corpus humanum, & huic tanquam capiti membra Ecclesiam subiunxisse, martyrum victimas immolasse, mensam in vino & panibus preparasse. vbi apparet sacerdotium secundum ordinem Melchisedech, insipientes & inopes sensu vocasse: quia sicut dicit Apostolus, In firma huius mundi elegit Deus, vt confunderet fortia. Quibus tamen infirmis, quod sequitur, dicit: Derelinquite insipientiam, vt viuatis: & quaerite prudentiam, vt habeatis vitam. Participem autem fieri mensae illius, ipsum est incipere habere vitam. Nam & in alio libro, qui vocatur Ecclesiastes, vbi ait: Non est bonum homini, nisi quod manducabit & bibet: quid credibilis dicere intelligitur, quam quod ad participationem mensae huius pertinet, quam sacerdos ipse mediator testamenti noui exhibet secundum ordinem Melchisedech de corpore & sanguine suo? Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificijs veteris testamenti, quae immolabantur in vmbra futuri, propter quod etiam vocem illam in psalmo tricesimo & nono eiusdem mediatoris per prophetiam loquentis agnoscimus: Sacrificium & oblationem noluit, corpus autem perfecisti mihi: quia pro illis omnibus sacrificijs & oblationibus corpus eius offertur, & participantibus ministratur.

Proverb. 9.

Psalm. 109. 1. Cor. 1.

Proverb. 9.

Cap. 9.

Sacrificium Melchisedechi successit sacrificijs typicis. Psalm. 109. Pro omnibus alijs sacrificijs offertur corpus Christi.

4. MALACHI primo: Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum: & munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim Solis vsque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificia & offertur nomini meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.

OBLATIO MVNDA.

5. MARTIALIS apostolus Gallia ad Burdegaleses, capite tertio, vt sup. C. testim. decimo.

6. ITEM Iustinus philosophus & martyr aduersus Iudaeos in dialogo cum Tryphone habito, vt supra, A. testimonio octauo.

7. IRENEVS libro quarto aduersus haereses, capite vigesimo secundo, vt supra, B. testimonio nono.

8. ITEM in eo dem libro quarto, capite trigesimo tertio: Quoniam nomen filij proprium patris est, & in Deo omnipotente per IESVM CHRISTVM offert Ecclesia, bene ait secundum vtraque, & omni loco incensum offertur nomini meo, & sacrificium purum. Incensa autem Ioanes in Apocalypsi, orationes ait sanctorum.

Malach. 1. Apoc. 7. & 8.

9. ET capite trigesimo quarto: Igitur Ecclesiae oblatio, quam docuit Dominus offerri in vniuerso mundo, purum sacrificium reputatum est apud Deum, & acceptum est ei, non quod indigeat a nobis sacrificium, sed quoniam is qui offert, glorificatur ipse in eo quod offert, si acceptetur munus eius. Et post pauca: Et genus oblationum reprobatum est: oblationes enim & illic, oblationes autem & hic. Sacrificia in populo, sacrificia & in Ecclesia.

Ecclesia oblationem Dominum offerri docuit in vniuerso mundo

Sed species immutata est tantum, quippe cum iam non a feruis, sed a liberis offeratur. Et post: Quoniam igitur cum simplicitate Ecclesia offert, iuste munus eius purum sacrificium apud Deum deputatum est. Oportet enim nos oblationem Deo facere, in omnibus gratos inueniri fabricatori Deo, in sententia pura & fide sine hypocrisi, in spe firma, in dilectione feruenti, primitias earum quae sunt eius creaturarum offerentes: & hanc oblationem Ecclesia sola puram offert fabricatori, offerens ei cum gratiarum actione ex creatura eius. Et post pauca, de oblatione quorundam hereticorum loquens, ait: Quomodo autem constabit eis, cum panem in quo gratiae acta sint, corpus esse Domini sui, & calicem sanguinis eius, si non ipsum fabricatoris mundi filium dicant, id est, verbum eius, per quod lignum fructificat, defluunt fontes: & dat primum quidem scenum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spica. Quomodo autem rursus dicunt carnem in corruptionem deuenire, & non percipere vitam, quae a corpore Domini & sanguine alitur? Ergo aut sententiam mutant, aut abiteant offerendo quae praedicta sunt. Nostra autem consona est sententia Eucharistiae, & Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei, quae sunt eius, congruenter communicationem & vnitatem praedicantes carnis & spiritus. Quemadmodum enim qui est a terra panis percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & caelestis: sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Offerimus autem ei, non quasi indigenti, sed gratias agentes donationi eius, & sanctificantes creaturam.

Veritas corporis & sanguinis.

Oblatio Eucharistia.

Malach. 1.

Incruenta hostia.

Angelicum sacrificium.

Summe venerandum sacrificium.

Varia sacrificiorum genera apud Christianos, inter quae primum est hoc nostrum.

10. CHRYSOSTOMVS in homilia super psalmum nonagesimum quintum, illud Malachiae citans, Non est mea voluntas, &c. Vide quam luculenter, quamque dilucide mysticam interpretatus est mensam, quae est incruenta hostia. Thymiana vero purum appellat sacras preces, quae post hostiam offeruntur. hic enim suffitus Deum refocillat, non is qui a terrenis radicibus sumitur, sed qui a puro corde exhalatur. Vides vt vbi que locorum coequesum est angelicum illud sacrificium in clarescere: vides nullis finibus circumscriptum neque altare neque canticum? In omni loco thymiana offertur nomini meo. Est igitur hostia pura, prima quidem mystica mensa, caeleste summeque venerandum sacrificium: Est autem & in nobis varia sacrificiorum differentia, & cet. vbi cum explicasset multa alia esse noui testamenti sacrificia, concludit hoc modo: Habemus igitur primum sacrificium illud salutare donum: secundum, martyrum: tertium, deprecationis: quartum, iubilationis: quintum, iustitiae: sextum, elemosynae: septimum, laudis: octauum, coepuntionis: nonum, humilitatis: decimum, praedicationis: tamen quidam praetermissi, quum animo nouem enumerarem, putavi me tradidisse decem. Quodnam igitur sacrificij genus praetermissum est? Est decimum sacrificium, fructificationis.

11. AVGVSTINVS libro decimo nono de ciuitate Dei, capite vigesimo tertio: Dei praeclarissimum atque optimum sacrificium nos ipsi sumus. Haec est ciuitas eius, cuius rei mysterium celebramus oblationibus nostris quae fidelibus nota sunt. Cessaturas

enim victimas, quas in umbra futuri offerebant Iudæi: & vnum sacrificiū gentes à solis ortu vsque ad occasum, sicut iam fieri cernimus, oblaturas per prophetas Hebræos oracula increpue diuina.

12. IDEM libro decimo octauo de ciuitate Dei, capite trigesimo quinto: Malachias prophetans Ecclesiam, quam per Christum iam cernimus propagatam, Iudæis apertissimè dicit ex persona Dei: Non est mihi voluntas in vobis, &c. Ab ortu solis, &c. Hoc sacrificium per sacerdotium Christi, secundum ordinem Melchisedech, cum in omni loco à solis ortu vsque ad occasum Deo iam videamus offerri: sacrificium autem Iudæorum, quibus dictum est: Non est mihi voluntas in vobis, nec accipiam, &c. cessasse negare nō possunt: quid adhuc expectant alium Christum, quum hoc quod prophetatum est legunt, & impletum vident, impleri non potuerit, nisi per ipsum?

1. H. A C T O R V M decimotertio: Erant autem in Ecclesia quæ erat Antiochiæ, propheta & doctores, in quibus Barnabas, & Simon qui vocabatur Niger, & Lucius Cyrenensis, & Manahen qui erat Herodis collactaneus, & Saulus. Ministratibus (in Græco est, λειτουργοῦντων) autem illis Domino, & ieiunantibus, dixit, Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam & Saulum in opus ad quod assumpsi eos.

2. C A N O N tertius Apostolorum: Si quis Episcopus, aut presbyter, præter ordinationem Domini, alia quædam in sacrificio offerat super altare, id est aut mel, aut lac: aut pro vino siceram, aut confecta quædam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem Domini faciens, congruo tempore deponatur.

3. I T E M Canon nonus: Si quis Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione non comunicauerit, aut causam dicat, vt si rationalis fuerit, veniam consequatur: aut si non dixerit, communionem priuetur, tãquam qui populo causa læsionis extiterit, dans suspitionem de eo, qui sacrificauit, quod rectè non obtulerit.

4. C L E M E N S pontifex & martyr libro sexto constitutionum Apostolicarum, capite vigesimo tertio: Christus circuncisionem sustulit, cum eam in se explisset. Baptisimum, sacrificium, sacerdotium, localem adorationem alio modo mutauit: Pro quotidiano baptismo, vnū solum baptisimum instituit, qui in eius mortè perficitur: Pro vna tribu, de qualibet natione præcepit optimos deligi, nec corporum integritatē spectari, sed religionem ac vitam: Pro sacrificio cruento, rationale & in cruentum, ac mysticum sacrificium instituit, quod in mortem Domini per symbola corporis & sanguinis sui celebratur: Pro adoratione locali, ab ortu solis vsque ad occasum, in omni loco imperij sui nomen suum celebrari statuit. Quare non sustulit à nobis legem, sed vincula.